
REGISTRO GENERALE

N°   742   del   21/04/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  53    DEL      21/04/2017

MODIFICA SCHEMA PATTO DI ACCREDITAMENTO / CONVENZIONE PER L¿EROGAZIONE DEI 
SERVIZI  DOMICILIARI  SOCIO-ASSISTENZIALI  ED  INTEGRATI  (ADAH  -ADIH)  E  PER 
L¿EROGAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  CONNESSE  AL  PROGETTO  HOME CARE 
PREMIUM MEDIANTE PROCEDURA CON BUONI SOCIALI (VOUCHER) 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che
- la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.  

Attuazione  della  legge  8  novembre  2000,  n.  328”,  cosi  come  modificata  dalla  legge 
regionale  6  luglio  2012,  n.  15“Misure  per  la  semplificazione,  il  potenziamento  e  la  
modernizzazione  del  sistema  integrato  del  welfare  regionale  e  dei  servizi  per  la  non  
autosufficienza”, ha inteso disciplinare un sistema organico di interventi e servizi sociali e 
socio-sanitari da attuare in integrazione con altri servizi ed interventi;   

- con Delibera di Giunta regionale n. 27 del 7 febbraio 2014 è stato approvato il Regolamento 
7 aprile 2014 n. 4, di attuazione della Legge Regionale n. 11/2007 che, ai sensi dell’art. 8, 
comma 1 lettera “d” della Legge Regionale, disciplina le procedure, le condizioni, i requisiti  
soggettivi  e  strutturali,  i  criteri  di  qualità,  per  l’autorizzazione,  l’accreditamento  e  la 
vigilanza  delle  strutture  e  dei  soggetti  che  provvedono  alla  gestione  e  all’offerta  degli 
interventi e dei servizi del sistema integrato; 

- l’accreditamento è quel  provvedimento che abilita  all’esercizio dei servizi  il  cui  costo si 
pone,  in  tutto  o  in  parte,  a  carico  della  pubblica  amministrazione  (art.  2  lett.  “e” 
Regolamento n. 4/2014);  

- l’accreditamento  per  l’offerta  di  servizi  territoriali  e  domiciliari  può essere  richiesto  dai 
prestatori,  ad  esclusione  delle  organizzazioni  di  volontariato,  che  possiedono i  requisiti  
comuni previsti  dall’art.  9  del  Regolamento  n.  4/2014  ed  i  requisiti  specifici di  cui  al 
Catalogo approvato con D.G.R.  n.  107 del  23/04/2014 ad esso allegato,  nonché quelli 
previsti dalla normativa comunitaria, statale e regionale per la partecipazione a procedure 
di affidamento di contratti pubblici. 

PREMESSO inoltre che
- con D.D. dell’Ufficio di Piano R.G. n. 853 del 18/06/2016, è stato approvato il “Registro dei 

prestatori accreditati dell’Ambito territoriale S3 (ex S5) erogatori dei servizi di assistenza  
domiciliare socio-assistenziale ed assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari” ed è 
stato  adottato  un  nuovo  schema  di  Patto  di  Accreditamento  /  Convenzione  al  fine  di 
regolamentare il servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale ed integrata (ADAH E 
ADIH),  erogato  mediante  il  sistema dei  buoni  sociali,  disciplinando reciproci  obblighi  e 
garanzie tra l’Ambito Territoriale Sociale, il Soggetto Accreditato erogatore del servizio ed il 
cittadino/fruitore del servizio;

- con D.D. dell’Ufficio di Piano R.G. n. 944 del 06/07/2016 è stato rettificato il  Disciplinare 
Operativo  per  l’erogazione  delle  Prestazioni  Integrative  di  cui  al  Progetto  Home  Care 
Premium 2014 ed è stato adottato lo schema del  Patto di Accreditamento / Convenzione 
per l’erogazione delle medesime.

CONSIDERATO che
- il Coordinamento Istituzionale dei Sindaci dell’Ambito S3 (ex S5), con delibera n. 26/1 del 

13/01/2017, ha deliberato il prosieguo dei servizi domiciliari socio-assistenziali ed integrati 
per  persone  con disabilità  (ADAH e ADIH),  erogati  attraverso  il  meccanismo dei  buoni 
sociali (voucher), fino al 31/12/2017;

- l’Inps – Direzione Centrale Credito e Welfare - con determinazione n. 685 del 24 novembre 
2016, nelle more della pubblicazione del nuovo Bando e delle procedure conseguenti, ha 
ritenuto necessario differire ulteriormente il termine di conclusione del Progetto HCP 2014, 
già prorogato al 31/12/2016, fino al 30 giugno 2017, per evitare che un’interruzione, senza 
sostituzione, arrecasse un pregiudizio a fasce di popolazione particolarmente deboli.

DATO ATTO che con deliberazione n. 24 del 05/12/2016, il Coordinamento Istituzionale dei 
Sindaci dell’Ambito S3 (ex S5), al fine di incrementare la qualità dei servizi resi, promuovere la 
concorrenza tra i diversi soggetti erogatori e garantire la partecipazione dei cittadini/utenti, ha 
approvato un nuovo  “Regolamento per la realizzazione dei servizi  di  assistenza domiciliare  
socio- assistenziale ed integrata con i servizi sanitari attraverso procedura di erogazione dei  
Buoni Sociali (Voucher)”.

TENUTO CONTO che l’erogazione dei  servizi  domiciliari  socio-assistenziali  e  socio-sanitari 
attraverso  il  meccanismo  dei  voucher da  parte  del  soggetto  accreditato  ai  sensi  del 
Regolamento regionale n. 4/2014, è subordinata all’iscrizione nel Registro di Ambito nonché 



alla sottoscrizione di una Patto di Accreditamento/Convenzione fra l’Ufficio di Piano dell’Ambito 
S3 (ex S5), utenti beneficiari del servizio, Organismo erogatore. 

RISCONTRATA  la  necessità  di  modificare  lo  schema  del  Patto  di  Accreditamento  / 
Convenzione  per  l’erogazione  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  ed 
integrata, nonché lo schema del Patto di Accreditamento / Convenzione per l’erogazione delle 
Prestazioni Integrative connesse al Progetto Home Care Premium. 

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito Sociale S3 (ex S5), ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di  modificare ed adottare lo schema del  Patto di Accreditamento / Convenzione  per 
l’erogazione dei servizi socio-assitenziali  e socio-sanitari per disabili  (ADAH e ADIH), 
che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

- di  modificare ed adottare lo schema del  Patto di Accreditamento / Convenzione  per 
l’erogazione delle Prestazioni Integrative connesse al Progetto Home Care Premium, che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

- di individuare quale responsabile del procedimento lo scrivente dirigente dell’Ufficio di
Piano;
- di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta  la  regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 

62/2013 e che in riferimento al sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito Sociale S3 (ex S5);

- di  dare atto, altresì,  che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 
69/2009  sugli  obblighi  di  pubblicità  e  quelle  previste  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  sulla 
trasparenza della P.A.

Il Dirigente
                                                                          dott. Giovanni Russo



N. 1167 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

21/04/2017 al 06/05/2017.

Data 21/04/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


